
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 63        del   09.03.2007 
 

O G G E T T O 
 
 
Approvazione progetto esecutivo lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria di 
acquedotto e fognatura nella zona di ampliamento P.I.P.- 
 

L’anno duemilasette, il giorno nove del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale dott. Camero Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 con delibera di G.C.  n. 482 un data 11.12.2003, esecutiva, fu approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di completamento delle urbanizzazioni  primarie del P.I.P. dell’importo  complessivo 
di €. 643.919,00 di cui  €. 478.948,04 per lavori a base d’asta,  €. 14.812, 82 per oneri  della 
sicurezza, e €. 150.157,14= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
 con determinazione  dirigenziale settore LL.PP. . U.O. Appalti Contratti  n. 64 del 25.05.2004, 

si è proceduto a pronunciare l’aggiudicazione definitiva dei lavori in discorso nei confronti della 
ditta “ I.CO.PI s.r.l da Lucera con il corrispettivo di €. 362.768,57 oltre I.V.A. come per legge di 
cui €. 347.955,75 per lavori al netto del ribasso d’asta del 27,35% ed €. 14.812,82 per 
l’attuazione del piano di sicurezza; 

 
 il progetto di che trattasi, prevedeva oltre alle strade e pubblica illuminazione, anche la rete 

idrica e fognante da eseguirsi da parte del Comune all’interno della zona di ampliamento del  
PIP, al fine di permettere gli allacci ai costruendi opifici industriali; 

 
 la ditta I.CO.PI s.r.l da Lucera, giusto contratto n. 7274 del 23.09.2004, ha regolarmente 

eseguito tutte le opere contrattuali compresi quelle di urbanizzazione primaria di acquedotto e 
fognatura previste in progetto; 

 
 i tronchi idrici e fognanti realizzati, in base al progetto appaltato, tenevano conto della 

sistemazione planimetrica dei vari lotti, che avevano l’affaccio sui lati lunghi delle maglie 
rettangolari; per cui i tronchi, in alcune traverse non erano stati previsti. Successivamente per 
motivi contingenti, alcuni lotti prospicienti le traverse non interessati da tronchi idrici e 
fognanti, sono stati ulteriormente frazionati per cui i lotti da due sono diventati quattro e quindi i 
due centrali non erano più serviti da acqua e fogna.  
I due lotti centrali, con affaccio sulla strada trasversale sono stati assegnati alla ditta Zicom e de 
Bari Nicola per la costruzione di due opifici artigianali; 
 

  in fase di infrastrutturazione del PIP in ampliamento alla zona artigianale il tratto stradale di  
via dei Frantoiani, dove insistono gli opifici delle Ditte Zicom e De Bari Nicola, non sono 
servite di condotta fognaria 

 
 gli opifici  sopra citati, risultano in fase di ultimazione per cui si rende necessario  realizzare il 

tronco fogna e idrico per permettere gli allacci relativi; 
 
considerato che:  

 per il collaudo e la messa in esercizio delle reti idrico-fognanti realizzate e da realizzare da parte 
dell’AQP S.p.A. , è necessario acquisire il parere sul progetto esecutivo delle opere idrico-
fognati  da parte dell’AQP S.p.A. – Area Progettazione di Bari; 

 
 il Settore LL.PP., ha predisposto il progetto esecutivo, comprendendo anche gli ulteriori tronchi 

idrici e fognanti e che  l’importo complessivo è di €. 200.000,00=;  
 

 visto il progetto esecutivo  di che trattasi redatto dai geomm. Damiano Binetti e Luigi Cuocci  
dell’U.T.C -  Settore LL.PP.  si compone  dei seguenti elaborati: 

 
• TAV. 1 – RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO 
• TAV. 2 – ELENCO PREZZI UNITARI 
• TAV. 3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• TAV. 4 –  STRALCIO DAL PRG 
• TAV. 5 –  TRACCIATO CONDOTTA DI FOGNATURA NERA 
• TAV. 6 –  TRACCIATO CONDOTTA IDRICA 



• TAV. 7 –  PROFILO LONGITUDINALE RETE DI FOGNATURA NERA 
• TAV. 8 –  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
• TAV. 9 –  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
• TAV. 10 – SEZIONI TIPO POSA CONDOTTA 
• TAV. 11 – PROFILI LONGITUDINALE RETE IDRICA. 

 
 Vista la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 47 e 48 del DPR 554/99 – Regolamento di 

Attuazione della Legge Quadro sui LL.PP.; 
 

 Visto il parere favorevole espresso, per quanto di propria competenza,dal responsabile del 
Settore LL.PP. ai sensi dell’art.49 comma 1° e dell’art.151 comma 4° del D.L.vo 267 del 
18.08.2000; (Il provvedimento non ha rilevanza contabile); 

 
 Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1) Approvare, il progetto esecutivo di completamento  delle  “ Opere di urbanizzazione 
primaria di acquedotto e fognatura nella Zona Ampliamento P.I.P. ",  dell’importo 
complessivo di €. 200.000,00, redatto dai  geomm. Damiano Binetti e Luigi Cuocci 
(dell’U.O. Manutenzione AQP)  dell’U.T.C -  Settore LL.PP., relativo ai lavori di che 
trattasi, che si compone di: 

 
• TAV. 1 – RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO 
• TAV. 2 – ELENCO PREZZI UNITARI 
• TAV. 3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• TAV. 4 –  STRALCIO DAL PRG 
• TAV. 5 –  TRACCIATO CONDOTTA DI FOGNATURA NERA 
• TAV. 6 –  TRACCIATO CONDOTTA IDRICA 
• TAV. 7 –  PROFILO LONGITUDINALE RETE DI FOGNATURA NERA 
• TAV. 8 –  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
• TAV. 9 –  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
• TAV. 10 – SEZIONI TIPO POSA CONDOTTA 
• TAV. 11 – PROFILI LONGITUDINALE RETE IDRICA. 
 
2) Dare atto che la l’approvazione  del presente progetto comprensivo del tronco fognante su 

via dei Frantoiani è finalizzata all’ottenimento del collaudo tecnico e la messa in esercizio 
delle reti idrico- fognanti. 

 
3) Trasmettere il progetto di che trattasi all’Acquedotto Pugliese S.p.A. – Area Progettazione – 

Via Cognetti n. 46 BARI, ai fini dell’acquisizione dell’approvazione del progetto in linea 
tecnica e permettere successivamente il collaudo tecnico per la messa in esercizio delle reti; 

 
4) Stabilire  che il finanziamento  della  spesa  per la realizzazione  del tronco fogna a 

completamento su via dei Frantoiani per il collegamento di ulteriori altri lotti nella zona di 
ampliamento P.I.P avverrà con successivo e separato atto;  

 
5) Nominare  Responsabile del Procedimento ing. Enzo Balducci 

 
 



 
 
 
6) Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al Responsabile del Procedimento, al 

Settore  Economico-Finanziario, al Settore AA.GG. – U.O. Appalti e Contratti, al Capo 
Settore LL.PP. per quanto di loro competenza. 

 
     


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasette, il giorno nove del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

	 Vista la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 47 e 48 del DPR 554/99 – Regolamento di Attuazione della Legge Quadro sui LL.PP.; 
	D E L I B E R A 


